ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1348/UBND-YT

V/v thực hiện hướng dẫn của Bộ Y tế

về cách ly đối với người về từ

Hàn Quốc

Thừa Thiên Huế, ngày 25 tháng  02 năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Ngoại vụ, Du lịch, Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy

quân sự tỉnh, Cục Hải quan tỉnh;

- Ban quản lý khu kinh tế, công nghiệp tỉnh;

- Cảng hàng không quốc tế Phú Bài, Công ty cổ phần cảng Chân

Mây, Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế;

Thực hiện đề nghị của Bộ Y tế tại Công văn số 839/BYT-DP ngày 23 tháng

02 năm 2020 về việc thực hiện áp dụng tờ khai y tế đối với COVID-19 và Công

văn số 868/BYT-DP ngày 24 tháng 02 năm 2020 về việc hướng dẫn cách ly đối với

người về từ Hàn Quốc, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Dung có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị có liên quan áp dụng khai báo y tế

theo hướng dẫn của Bộ Y tế đối với tất cả khách nhập cảnh đến từ hoặc đi qua

Hàn Quốc, phát hiện sớm những người có dấu hiệu sốt, ho, khó thở và những

người đến từ hoặc đi qua khu vực Daegu và khu Bắc Gyeongsang để tổ chức

cách ly y tế kịp thời.

2. Tất cả những người có dấu hiệu sốt, ho, khó thở được phát hiện tại cửa

khẩu phải lập tức cách ly tuyệt đối tại cơ sở y tế và lấy mẫu xét nghiệm.

3. Đối với những người nhập cảnh đến từ hoặc đi qua khu vực Daegu và

khu Bắc Gyeongsang, Hàn Quốc trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh phải

được cách ly tại khu cách ly tập trung của tỉnh (Các nội dung liên quan cách ly

tập trung, giao Sở Y tế căn cứ hướng dẫn của Bộ Y tế để khẩn trương triển khai

cho các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan).

 2

4. Công an tỉnh rà soát và thông báo cho cơ quan y tế và Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố Huế, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn các

trường hợp nhập cảnh từ Hàn Quốc, đặc biệt các trường hợp đến từ hoặc đi qua

khu vực Daegu và khu Bắc Gyeongsang đã nhập cảnh Việt Nam từ ngày

09/02/2020 để thực hiện giám sát, theo dõi y tế và kịp thời cách ly theo quy

định.

5. Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế, Công an

tỉnh, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thông báo cho người trở về từ khu vực

khác ngoài khu vực Daegu và khu Bắc Gyeongsang, Hàn Quốc thì khuyến cáo

tự theo dõi sức khỏe và thông báo cho cơ sở y tế, sau đó đến ngay cơ sở y tế để

được cách ly, điều trị nếu có các dấu hiệu sốt, ho, khó thở.

6. Sở Ngoại vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí phiên

dịch tiếng Hàn Quốc làm việc tại cửa khẩu để hỗ trợ việc khai báo y tế và sàng

lọc tờ khai y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c)

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Các CQCM thuộc UBND tỉnh;

- VP: CVP, các PCVP, các CV;

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Dung

		2020-02-25T14:32:31+0700